05.07.2022, 09:06 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=F2F18B1C269E6E9778AB21927E2E5803&SORTTYPE=2&BASENODE=23572-6&t… 1/6

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 июня 2022 г. N 434-пп

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
ПРИМОРСКОГО КРАЯ ОТ 31 МАЯ 2019 ГОДА N 325-ПА

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПРИРОДНОМ ПАРКЕ "ХАСАНСКИЙ"

На основании Устава Приморского края Правительство Приморского края постановляет:

1. Внести в Положение о природном парке "Хасанский", утвержденное постановлением
Администрации Приморского края от 31 мая 2019 года N 325-па "Об утверждении Положения о
природном парке "Хасанский", следующие изменения:

1.1. Дополнить раздел I пунктами 1.7 - 1.9 следующего содержания:

"1.7. Основные и вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков,
расположенных в границах природного парка, установлены применительно к каждой
функциональной зоне природного парка в порядке, предусмотренном законодательством
Российской Федерации и Приморского края.

1.8. Виды разрешенного использования земельных участков природного парка
устанавливаются в соответствии приказом Федеральной службы государственной регистрации,
кадастра и картографии от 10 ноября 2020 года N П/0412 "Об утверждении классификатора
видов разрешенного использования земельных участков", учитывают правовой режим особой
охраны природного парка и применяются с учетом ограничений и запретов, установленных
настоящим Положением.

1.9. На территории природного парка любая деятельность осуществляется с соблюдением
требований законодательства Российской Федерации и Приморского края, в том числе
Требований по предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении
производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных магистралей,
трубопроводов, линий связи и электропередачи, утвержденных Постановлением Правительства
Российской Федерации от 13 августа 1996 года N 997 "Об утверждении Требований по
предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении производственных
процессов, а также при эксплуатации транспортных магистралей, трубопроводов, линий связи и
электропередачи", Требований по предотвращению гибели объектов животного мира при
осуществлении производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных
магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи на территории Приморского края,
утвержденных постановлением Администрации Приморского края от 19 сентября 2012 года N
260-па "Об утверждении Требований по предотвращению гибели объектов животного мира при
осуществлении производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных
магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи на территории Приморского края",
настоящего Положения.";

1.2. В разделе IV:

дополнить пункт 4.2 абзацами следующего содержания:

"На территории природного парка:

в целях выполнения мероприятий по предотвращению негативного воздействия вод
допускаются реконструкция, капитальный ремонт и эксплуатация гидротехнических
сооружений для стабилизации русла реки Туманная;

в целях обеспечения функционирования природного парка допускается недропользование
для разведки и добычи пресных подземных вод.";

изложить пункты 4.3, 4.4 в следующей редакции:

"4.3. На всей территории природного парка запрещаются следующие виды деятельности:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=170546&date=05.07.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=131931&dst=100009&field=134&date=05.07.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=131931&dst=100010&field=134&date=05.07.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=396392&date=05.07.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=75618&dst=100008&field=134&date=05.07.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=55358&dst=100009&field=134&date=05.07.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=131931&dst=100036&field=134&date=05.07.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=131931&dst=100038&field=134&date=05.07.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=131931&dst=100039&field=134&date=05.07.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=131931&dst=100045&field=134&date=05.07.2022

05.07.2022, 09:06 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=F2F18B1C269E6E9778AB21927E2E5803&SORTTYPE=2&BASENODE=23572-6&t… 2/6

разведка и добыча полезных ископаемых;

деятельность, влекущая за собой нарушение почвенного покрова и геологических
обнажений, за исключением мероприятий, допускающих такую деятельность в соответствии с
настоящим Положением;

деятельность, влекущая за собой изменения гидрологического режима, за исключением
деятельности, указанной в абзаце втором пункта 4.2 настоящего Положения;

предоставление земельных участков для ведения садоводства и огородничества,
индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, за исключением
объектов, предусмотренных пунктом 4.2 настоящего Положения;

строительство дорог, трубопроводов, линий электропередачи и других коммуникаций, а
также строительство и эксплуатация хозяйственных и жилых объектов, за исключением
объектов, возведенных на территории природного парка до вступления в силу настоящего
Положения, а также объектов, связанных с функционированием природного парка и с
обеспечением функционирования пограничной инфраструктуры и туристско-рекреационной
инфраструктуры;

заготовка древесины, промысловая охота, промышленное рыболовство и прибрежное
рыболовство, аквакультура, заготовка пищевых лесных ресурсов, заготовка других
недревесных лесных ресурсов, деятельность, влекущая за собой нарушение условий обитания
объектов растительного и животного мира, сбор биологических коллекций, интродукция живых
организмов в целях их акклиматизации;

вывоз предметов, имеющих историко-культурную ценность;

размещение скотомогильников (биотермических ям);

выжигание растительности и растительной ветоши;

проведение взрывных работ;

любая деятельность, связанная с обращением с отходами;

движение и стоянка механических транспортных средств вне дорог общего пользования и
специально отведенных мест, въезд механических транспортных средств на берега водоемов, за
исключением транспорта, обеспечивающего функционирование природного парка, тушение
пожаров, ликвидацию и предупреждение чрезвычайных ситуаций, охрану государственной
границы Российской Федерации.

4.4. В пределах акватории внутренних водоемов природного парка запрещаются
следующие виды деятельности:

использование любых плавательных средств, не связанных с обеспечением
функционирования природного парка, за исключением весельных лодок в зоне интенсивного
рекреационного использования;

проведение взрывных работ;

разведка и добыча полезных ископаемых;

любая деятельность, связанная с обращением с отходами.";

дополнить пунктом 4.5 следующего содержания:

"4.5. На всей территории природного парка допускаются следующие виды деятельности:

научно-исследовательская деятельность, направленная на изучение биологического и
ландшафтного разнообразия, динамики и структуры природных комплексов и объектов, по
согласованию с Дирекцией ООПТ;

мониторинг состояния окружающей среды (экологический мониторинг);

выполнение природоохранных и биотехнических мероприятий по сохранению,
восстановлению и поддержанию в равновесном состоянии природных экосистем, сохранению и

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=131931&dst=100036&field=134&date=05.07.2022

05.07.2022, 09:06 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=F2F18B1C269E6E9778AB21927E2E5803&SORTTYPE=2&BASENODE=23572-6&t… 3/6

восстановлению мест обитаний объектов животного и растительного мира, нуждающихся в
особых мерах охраны;

реинтродукция исчезающих видов животных, растений и грибов;

выполнение природоохранных мероприятий по рекультивации нарушенных земель
(ликвидация накопленного экологического ущерба) в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации и Приморского края;

эколого-просветительская деятельность;

организованный научный туризм, за исключением зоны заповедного, заказного режима;

осуществление мероприятий по регулированию численности диких животных в
установленном законом порядке и по согласованию с Дирекцией ООПТ.";

1.3. В разделе V:

изложить пункт 5.1 в следующей редакции:

"5.1. В соответствии с целями и задачами деятельности природного парка, в зависимости
от экологической и рекреационной ценности участков, территория природного парка по режиму
использования и охраны подразделяется на следующие зоны:

зона заповедного режима;

зона заказного режима;

зона ограниченного хозяйственного использования;

зона познавательного туризма;

зона интенсивного рекреационного использования.";

дополнить пунктами 5.2 - 5.16 в следующей редакции:

"5.2. В пределах зоны заповедного режима запрещаются следующие виды деятельности:

предоставление земельных участков в аренду и собственность;

осуществление всех видов деятельности, не связанной с сохранением и изучением
природных комплексов и объектов и не предусмотренной федеральными законами и законами
субъектов Российской Федерации, за исключением деятельности, связанной с предотвращением
и тушением пожаров, ликвидацией и предупреждением чрезвычайных ситуаций, охраной
государственной границы Российской Федерации, выполнением мероприятий по
предотвращению негативного воздействия вод на реке Туманная;

все виды охоты и рыболовства;

все виды лесопользования;

нахождение с собаками, включая собак охотничьих пород;

любые действия, ведущие к беспокойству диких животных.

5.3. Основные виды разрешенного использования земельных участков, расположенных в
границах зоны заповедного режима природного парка:

деятельность по особой охране и изучению природы (код 9.0);

охрана природных территорий (код 9.1);

историко-культурная деятельность (код 9.3).

5.4. Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков,
расположенных в границах зоны заповедного режима природного парка:

охрана государственной границы Российской Федерации (код 8.2);

гидротехнические сооружения (код 11.3).

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=131931&dst=100050&field=134&date=05.07.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=131931&dst=100051&field=134&date=05.07.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=131931&dst=100050&field=134&date=05.07.2022

05.07.2022, 09:06 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=F2F18B1C269E6E9778AB21927E2E5803&SORTTYPE=2&BASENODE=23572-6&t… 4/6

5.5. В пределах зоны заказного режима запрещаются следующие виды деятельности:

предоставление земельных участков в аренду и собственность;

все виды лесопользования;

все виды охоты, за исключением осуществления мероприятий по регулированию
численности диких животных в установленном законом порядке и по согласованию с Дирекцией
ООПТ;

самовольное устройство мест отдыха, в том числе палаточных лагерей, костровищ,
пикниковых точек, проездов и дорог.

5.6. Основные виды разрешенного использования земельных участков, расположенных в
границах зоны заказного режима природных комплексов и объектов природного парка:

природно-познавательный туризм (код 5.2);

деятельность по особой охране и изучению природы (код 9.0);

охрана природных территорий (код 9.1).

5.7. Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков,
расположенных в границах зоны заказного режима природных комплексов и объектов
природного парка:

охрана государственной границы Российской Федерации (код 8.2).

5.8. В пределах зоны ограниченного хозяйственного использования допускаются
следующие виды деятельности:

осуществление спортивной и любительской охоты в порядке, установленном действующим
законодательством;

проведение сельскохозяйственных работ;

эксплуатация, реконструкция, капитальный ремонт объектов капитального строительства,
в том числе линейных объектов, объектов транспортной, инженерной, рекреационной
инфраструктуры, осуществление их благоустройства, включая организацию и обустройство мест
размещения стационарных пунктов наблюдения, туристских стоянок, экскурсионных троп и
маршрутов, стационарных баз и лагерей, смотровых площадок (при соблюдении требований,
указанных в части 1.8 раздела I настоящего Положения);

экологический туризм, рекреационная деятельность.

5.9. Основные виды разрешенного использования земельных участков, расположенных в
границах зоны ограниченного хозяйственного использования природного парка:

обеспечение научной деятельности (код 3.9);

природно-познавательный туризм (код 5.2);

охрана природных территорий (код 9.1);

историко-культурная деятельность, в пределах, допускаемых настоящим Положением (код
9.3).

5.10. Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков,
расположенных в границах зоны ограниченного хозяйственного использования природного
парка:

охота и рыбалка, в пределах, допускаемых настоящим Положением (код 5.3);

недропользование, в пределах, допускаемых настоящим Положением (код 6.1);

охрана государственной границы Российской Федерации (код 8.2);

рекреационная деятельность (код 5.0).

05.07.2022, 09:06 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=F2F18B1C269E6E9778AB21927E2E5803&SORTTYPE=2&BASENODE=23572-6&t… 5/6

5.11. В пределах зоны познавательного туризма допускаются следующие виды
деятельности:

реконструкция, ремонт и эксплуатация объектов некапитального строительства (за
исключением вышек сотовой связи), осуществление их благоустройства, в том числе
организация и обустройство мест размещения палаточных лагерей, туристских стоянок,
экскурсионных троп и маршрутов, стационарных пунктов наблюдения, смотровых площадок,
при условии соблюдения требований, указанных в части 1.8 раздела I настоящего Положения;

размещение информационных центров, знаков и стендов, в том числе экспозиций под
открытым небом;

экологический туризм, эколого-просветительская деятельность, рекреационная
деятельность.

5.12. Основные виды разрешенного использования земельных участков, расположенных в
границах зоны познавательного туризма природного парка:

природно-познавательный туризм (код 5.2);

охрана природных территорий (код 9.1).

5.13. Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков,
расположенных в границах зоны познавательного туризма природного парка:

историко-культурная деятельность, в пределах, допускаемых настоящим Положением (код
9.3);

охрана государственной границы Российской Федерации (код 8.2);

рекреационная деятельность (код 5.0).

5.14. В пределах зоны интенсивного рекреационного использования допускаются
следующие виды деятельности:

организация и обустройство мест размещения стационарных пунктов наблюдения,
туристских стоянок, экскурсионных троп и маршрутов, смотровых площадок (при соблюдении
требований, указанных в части 1.8 раздела I настоящего Положения);

экологический туризм, эколого-просветительская деятельность, рекреационная
деятельность;

наличие специально отведенных мест для временного размещения транспортных средств.

5.15. Основные виды разрешенного использования земельных участков, расположенных в
границах зоны интенсивного рекреационного использования природного парка:

обеспечение научной деятельности (код 3.9);

природно-познавательный туризм (код 5.2);

охрана природных территорий (код 9.1).

5.16. Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков,
расположенных в границах зоны интенсивного рекреационного использования природного
парка:

передвижное жилье, в пределах, допускаемых настоящим Положением (код 2.4);

историко-культурная деятельность, в пределах, допускаемых настоящим Положением (код
9.3);

охрана государственной границы Российской Федерации (код 8.2);

обеспечение обороны и безопасности (код 8.0);

общее пользование водными объектами, в пределах, допускаемых настоящим Положением
(код 11.1);

05.07.2022, 09:06 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=F2F18B1C269E6E9778AB21927E2E5803&SORTTYPE=2&BASENODE=23572-6&t… 6/6

специальное пользование водными объектами, в пределах, допускаемых настоящим
Положением (код 11.2);

охота и рыбалка, в пределах, допускаемых настоящим Положением (код 5.3);

недропользование, в пределах, допускаемых настоящим Положением (код 6.1).";

считать пункты 5.2 - 5.4 соответственно пунктами 5.16 - 5.18.

2. Департаменту информационной политики Приморского края обеспечить официальное
опубликование настоящего постановления.

Первый вице-губернатор
Приморского края -

Председатель Правительства
Приморского края

В.Г.ЩЕРБИНА

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=131931&dst=100087&field=134&date=05.07.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=131931&dst=100089&field=134&date=05.07.2022